
 

 

COMUNE DI BORGIA 
PROVINCIA DI  CATANZARO 

Corso Mazzini n. 82 - 88021 Borgia (CZ) 
 
 
ORIGINALE 
 

AREA URBANISTICA E AMBIENTE 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) 
dell'incarico per l'esecuzione delle sole indagini fonometriche finalizzate 
alla redazione del Piano di Zonizzazione Acustica di cui al Piano 
Strutturale Comunale di Borgia. 

 
Cig: B80124578A 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 127   del 21-08-2025 
 

N. Generale 389   del 25-08-2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
 
 
VISTO il D.lgs. n° 267/2000; 
VISTA la Legge 241/1990; 
VISTO il D.lgs. 165/2001; 
VISTO il D.lgs. 152/2006; 
VISTO il D.lgs. 136/2010 
VISTO il D.lgs. 118/2011; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 15 del 27.04.1998 con la quale è stato approvato lo Statuto comunale; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 14 del 20.04.1998 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
VISTA la Delibera del G. M. n° 09 del 14.01.1999 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione del C.C. n. 24 del 28.07.2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025;  
- con Deliberazione del C.C. n. 40 del 22.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. 
- con Deliberazione di G.C. n. 30 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
Organizzazione 2024-2026 (art. 169 D. Lgs. n. 267/200); 
- con Deliberazione di C.C. n. 28 del 23.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP 2025-2027 - art.170, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000); 
- con Decreto Sindacale n. 10 del 11.07.2023 è stata assegnata la titolarità della posizione 
organizzativa per quanto attiene l’Area Urbanistica e Ambiente;  
- con Deliberazione del C.C. n. 6 del 26.02.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 



 
 

- con Decreto Sindacale n. 10 del 11.07.2023 è stata assegnata la titolarità della posizione 
organizzativa per quanto attiene l’Area Urbanistica e Ambiente; 
VISTA: 

- la Determinazione n. 244 del 22.12.2023 avente ad oggetto "Affidamento diretto (art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) dell'incarico per la redazione del Piano Strutturale 
Comunale (PSC), della valutazione ambientale strategica (V.A.S.), del Regolamento Edilizio 
Urbano (R.E.U.), del Piano di Zonizzazione Acustica e del Piano del Colore del Comune di Borgia 
(CZ). CUP: B32B23001460004 - CIG: A03CDCDBE7" con cui è stato affidato al raggruppamento 
di professionisti così costituito: 
 

 
 

- la Scrittura Privata sottoscritta in data 15.04.2024 dal Capogruppo dell’RTP Gino Cesare Mauro 
e    l’ing. Pietro Danieli Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente del Comune di 
Borgia; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23.12.2024 avente ad oggetto "Adozione del 
Documento Preliminare del Piano Strutturale Comunale (PSC), ai sensi della Legge Regionale del 16 
aprile 2002, n. 19 e s.m.i. Norme per la tutela, governo ed uso del territorio – Legge urbanistica della 
Calabria"; 
RILEVATO CHE occorre procedere all’ affidamento dell’incarico per l’esecuzione delle sole indagini 
fonometriche finalizzate alla Redazione del Piano di Zonizzazione Acustica già affidato al 
raggruppamento di professionisti sopra menzionato; 
CHE con nota prot. n. 9899 del 20.08.2025 è stata avanzata richiesta di offerta all’ Ing. Marco Taverna 
per l’esecuzione delle sole prove fonometriche necessarie per la stesura del Piano di Zonizzazione 
Acustica del Comune di Borgia (CZ) da effettuarsi sul territorio comunale avente un’estensione di circa 
42 Kmq e una popolazione residente di circa 7.300 abitanti; 
CHE con nota di riscontro, acquisita agli atti in data 21.08.2025 (prot. 9947) ha prodotto offerta per 
l’esecuzione dei rilievi fonometrici per il prezzo di Euro 1.500,00 + iva+cassa+ogni altro onere per un 
importo omnicomprensivo di Euro 2.203,20;  
 CONSIDERATO CHE:  

- per appalti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
decreto legislativo n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 



 
 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ai 140.000,00 euro, si debba procedere all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- l’art. 17, del decreto legislativo n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano decisione a contrarre, e che nel 
caso di affidamento diretto, come indicato al comma 2 del medesimo articolo, l’atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnicoprofessionale; 

- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che recita "1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- il valore complessivo stimato per le attività oggetto del presente affidamento è tale da 
consentire la contrattazione con unico operatore economico, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi disciplinati dall'art. 50, ai sensi del comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- l'affidamento diretto, pur non imponendo la consultazione di più operatori, prevede che il 
R.U.P. dovrà comunque rispettare i principi di oggettività e trasparenza e rispettare l'esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

- L'incarico ha per oggetto l’esecuzione delle indagini fonometriche propedeutiche per la 
redazione del Piano di Zonizzazione Acustica, nel rispetto della normativa nazionale vigente; 

- la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità 
del servizio da affidare nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per 
l'affidamento del medesimo, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione 
contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che 
tempestività, dell'azione amministrativa; 

- In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
in base a quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 
Autorità.  

- Il Codice Identificativo Gare (CIG) della procedura è il seguente: B80124578A; 
- Il Codice Unico di Progetto (CUP) della procedura è il seguente: B32B23001460004 
- in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della legge 241/90, 
dall'art. 6 D.P.R. 62/2013; 

- ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 

VERIFICATO CHE la posizione contributiva dell’Ing. Marco Taverna è regolare per come risulta dal 
certificato prot. n. 1476369 del 20.08.2025, rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti, depositato agli atti del procedimento; 



 
 

CHE questo ufficio provvederà comunque, per come disciplinato dal D. Lgs. 36/2023 alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui agli articoli 94 e 100 del Nuovo Codice Contratti (D. Lgs. 36/2023); 
RITENUTO 

- Che in relazione a quanto riportato nelle premesse, di provvedere all'affidamento dei servizi 
tecnici, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce 
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all'affidamento dell'incarico 
professionale all’Ing. Marco Taverna (T-ENGINEERING) con studio in Via Pietro Caligiuri n. 19 
– 88046, Lamezia Terme, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 dei servizi 
tecnici relativi all’esecuzione delle indagini fonometriche finalizzate alla redazione del Piano di 
Zonizzazione Acustica;  

3. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva, derivante dall'affidamento del servizio tecnico di 
cui al presente atto, è pari ad un importo omnicomprensivo di Euro 2.203,20 (ovvero 
imponibile+cassa+iva+ritenuta) e trova copertura a carico del bilancio di previsione 
2025/2027  sul Capitolo 920 – Esercizio 2025; 

4. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che: 

 
OGGETTO DESCRIZIONE 

Fine che si intende perseguire Dotare il comune di Borgia (CZ) di un nuovo strumento di 
programmazione economico e di sviluppo del territorio 

Oggetto del contratto/disciplinare Affidamento incarico per l’esecuzione delle indagini 
fonometriche finalizzate alla redazione del Piano si di 
Zonizzazione Acustica 

Forma del contratto Il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale di 
incarico ove sono riportati tutti gli elementi che definiscono il 
rapporto contrattaula tra la Stazione Appaltante e il 
professionista incaricato; 

Modalità di scelte del contraente Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 
36/2023 

 
5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 la somma ominicompressiva 

connessa al presente affidamento e pari a € 2.203,20 a carico del bilancio di previsione 
2025/2027 sul Capitolo 920 – Esercizio 2025; 

6. DI DARE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis Legge n. 241/1990, art. 6 comma 
2 e 7 del D.P.R. n. 50, non sussistono conflitti di interessi, anche solo potenziali, né gravi ragioni 
di convenienza che impongono un dovere di astensione all'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, ín capo al Responsabile del procedimento e in capo al sottoscritto 
Responsabile competente ad adottare il presente atto; 

7. DI PRENDERE ATTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Igs. 18/08/2000 
n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

9. DI DARE ATTO CHE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Igs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 



 
 

Responsabile del Servizio; 
10. DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-dis, comma 1 

del D.Igs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sull'Albo Pretorio on 
line per 15 giorni consecutivi; 

12. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pietro DANIELI 
Responsabile dell'Area Tecnica – Settore Urbanistica e Ambiente del comune di Borgia (CZ); 

13. DI DARE ATTO CHE il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito dal RUP mediante la 
piattaforma ANAC è il seguente: B80124578A 

14. DI DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto (CUP) acquisito dal RUP è il seguente: 
B32B23001460004 

15. DI DICHIARARE CHE il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 
37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.Igs. n. 33 dei 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente); 

16. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento oltre che 
sull'Albo pretorio online del Comune di Borgia nella sezione 'Amministrazione trasparente - 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi' ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013;  

17. DI TRASMETTERE il presente atto ai professionisti incaricati 
 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Pietro Danieli 
(Firmato digitalmente) 

 
 


